«Tertium est illud quod iam supra, non uno tantum in loco, informavimus. Habitus enim non generat assensum, nisi circa proprium suum obiectum (quod axioma est celebratissimum philosophorum omnium, perinde ac theologorum); sed *obiectum* autem propositum *fidei* non est nisi Deus, et illa quae ad spem nostram pertinentia, *revelata* sunt in Sacra Scriptura, *vel inde auctoritate Ecclesiae deducta* et expressa: ergo illorum *dumtaxat* est assensus fidei»⁴⁵.

Si en algo, pues, se excedió Domingo Soto en esta cuestión, no fue ciertamente en restringir la evolución dogmática, sino en admitirla con exceso, exceso que él mismo corrigió después, explicándose como se explican todos los tomistas.

⁴³ *De punitione haereticorum* l.1 c.4: "Opera omnia" (Parisiis 1578) p.27.

⁴⁴ "Assensus theologicus infertur ex articulis fidei, et adhuc non per consequentiam evidentem; nam qui sequuntur per talem consequentiam, udem sunt assensus fidei... Nec possunt dici (assensus theologiae) fides: nam fides est assensus qui habetur immediate sola auctoritate, aut qui *inde evidenter deducitur*, ut Christus est homo, et per consequens risibilis" (DOMINICUS SOTO, *In dialecticam Aristotelis commentarii* p.1." q.2 ad 7 *ISalmanticae* 1574) p.91). "Ad tertium argumentum dictissimum Magister frater Dominicus de Soto (l.1 *Post.* q.2) ait quod quando per evidentem consequentiam deducitur conclusio ex principiis fidei, tunc etiam ipsa conclusio similiter est *certa secundum fidem*... Verumtamen haec sententia est *falsa*... item *falsum* est quod ait "similiter est de fide: Christus est homo et Christus est risibilis". Quoniam si quis confitetur Christum esse perfectum hominem, negaret autem esse risibilem, quia opinatur risibilitatem non pertinere ad perfectionem hominis, hic esset malus philosophus, sed *nondum haereticus*, quoniam ab Ecclesia non est *hactenus* definitum quod Christus est risibilis. At vero si ab Ecclesia definiretur risibilitatem pertinere ad perfectionem humanae naturae, iam qui *negaret esset haereticus*" (BÁÑEZ, *In 1 partem D. Thomae* q.1 a.2 ad 3, argumentum [*Salmanticae* 1585] p.53). Melchor Cano también refuta a Soto, aunque sin nombrarle, pues enseñaban juntos en Salamanca. El texto lo daremos más adelante, al tratar d« la mente de Melchor Cano (455).

« *De natura et gratia* l.3 c.11 (Venetiae 1547) p.210.

387. AMBROSIO CATARINO.—Junto a Domingo Soto citamos a su, en varias cuestiones, irreconciliable y bilioso impugnador, el célebre Ambrosio Catarino. Célebre, decimos, no solamente por su originalidad y singularidad en muchas cuestiones, sino también porque, siendo dominico, parece que se complacía en impugnar con preferencia las opiniones de sus hermanos de hábito. Sin embargo, en esta cuestión de la definibilidad de fe divina de las conclusiones sigue la doctrina tradicional. Oigamos sus palabras:

«Concludo ergo quod sicut haereticus est, non solum qui negat quae *expressa* sunt in Scripturis, verum etiam qui ea negat quae in iis quae sunt *expressa* continentur, et *inde necessaria atque evidenti consequentia deducuntur*, ita *divini iuris* praevaricator est, non solum qui transgreditur quod ibi *expresse* praecipitur, verum etiam qui id quod *inde evidenter deducitur*, praetermittit»⁴⁶.

388. ANDRÉS DE VEGA.—No hacía falta citar a este teólogo franciscano, pues todos los manuales traen su nombre al lado del de Vázquez como defensor de la definibilidad de fe de las conclusiones propiamente dichas. Creemos, sin embargo, que al lector le agradará conocer el texto, rara vez citado, en que defiende su opinión, y que dice así:

«Multae sunt propositiones de fide quae non aliter possunt probari esse de fide nisi quia *sequuntur evidenter ex creditis cum aliqua saltem propositione evidenti secundum lumen naturale*. Et potest hoc ostendi in multis propositionibus de Deo et de Christo, quae ab omnibus fidelibus hac ratione recipiuntur ut certae, et oppositae censentur haereticae: ut patet de istis: Deus est incorporeus, Deus est immaterialis, Deus est infinitae virtutis; Christus habet cor, Christus habet phlegma, Christus secundum corpus et secundum animam et omnia in eis contenta est sub utraque specie Sacramenti Eucharistiae: Christus sine substantia panis et vini est sub utraque specie panis et vini, et similibus. Huiusmodi enim propositiones non sunt *expressae* in Scripturis, sed *ex contentis in eis evidenter deducuntur, saltem cum una evidenti secundum lumen naturale*»⁴⁷.

El lector habrá notado en este texto de Vega el mismo defecto que ya notamos en casi todos los teólogos de filiación escotista o nominalista. Defienden la evolución dogmática, pero la defienden con exceso, al hacerla dogmática o de fe divina, sin distinguir entre antes o después de la definición de la Iglesia.

389. ANTONIO DE CÓRDOBA.—Unamos con Andrés de Vega a su hermano de hábito Antonio de Córdoba, que defiende con no menos claridad la evolución dogmática por vía de con-

⁴⁶ *Tractatus quaestionis quo iure episcoporum residentia debeatur* (opúsculo de Catarino publicado en la obra que se titula *De Summi Pontificis auctoritate, gravissimorum Auctorum Opuscula* [Venetiis 1562] vol.I p.15 vuelto).

⁴⁷ *Tridentini Decreti de iustificatione expositio et defensio* (Compluti 1564).

ilusión, aunque con el mismo defecto que Vega. He aquí sus palabras:

«Propositio de fide catholica seu veritas catholica est propositio seu veritas revelata *immediate* vel *mediate*. Dicitur veritas revelata *immediate* vel *mediate*, quod alii dicunt *in se*, vel *in suo*, *antee edenti*... Veritas autem revelata *mediate*, vel in suo antecedenti est illa quae ex supradictis veritatibus catholicis, in se seu *immediate* revelatis, infertur *in bona consequentia certa et necessaria*, in lumine fidei (de dos premisas de fe) seu naturali (o con una de razón), licet in propria forma talis veritas in S. Scriptura non contineatur, ut quod Christus habuit nervos, et sanguinem, et alios humores, ossa et venas, et huiusmodi. Et ad hoc genus spectant *omnes fere determinationes seu definitiones Conciliorum*, Summorumque Pontificum, in materia lamen fidei et morum, quae *praedicto modo ex S. Scriptura deducuntur*, et ómnibus necessario credendae proponuntur»⁴⁸.

No se queda corto este sabio franciscano al calificar de reveladas mediatamente *omnes fere definitiones Conciliorum*. Santo Tomás no dijo *casi todas*, sino que se contentó con decir *muchas*: «Et propter hoc *multa* nunc reputantur haereüca, quae antea non reputabantur, propter hoc quod nunc est magis manifestum *quid ex eis sequatur*»^{*9}.

390. BARTOLOMÉ DE TORRES.—Siguiendo el orden cronológico, citemos a un comentarista de Santo Tomás, perteneciente al clero secular, catedrático primario de la Universidad de Sigüenza en España y obispo de Canarias. Comentando el ya tantas veces citado artículo de Santo Tomás «Utrum liceat contrarié, opinari de notionibus», se expresa así:

«Stus. Thomas ergo, praemissa credibilium divisione, constituit duas conclusiones. Divisio plane haec est: Credibilia sunt duplicis generis; quaedam quae pertinent ad fidem *directe*, alia *indirecte*. Ea autem *directe* ad fidem pertinent, quae principaliter sunt divinitus tradita... Ea vero *indirecte* ad fidem attinent, quae nobis praecipue credenda non proponuntur, sed *ex eorum oppositis sequitur aliquid contrarium fidei*. Hac praemissa divisione, prior D. Thomae conclusio est: asserere *cum pertinacia* aliquid falsum, contrarium ei quod *directe* pertinet ad fidem, haereticum est. Secunda conclusio, *sine pertinacia* asserere aliquid falsum, repugnans ei quod *indirecte* pertinet ad fidem, haeresis non est...

»Sit quarta assertio: *Pertinacia* in hoc consistit ut quis ex deliberatione, sciens, et prudens, dissentiat, alicui fidei propositioni, vel oppositae assentiat, intelligens illam contineri in S. Scriptura, aut Ecclesiae definitione, *aut ex eis evidenter de-*

⁴⁸ *Opera Antonii Cordubensis, Ord. Minorum* 1.1 q.15 p.146-149 (Venetiis 1569).

⁴⁹ *Summa Theol.* 1 q.32 a.4.

*duci, etiamsi per unum temporis punctum illi dissentiat. Ista palam tenet Stus. Thomas in praesenti*⁵⁰.

391. SANTIAGO SIMANCAS.—Veamos el testimonio de «*¶* obispo del clero secular, que escribió su obra *De Catholici/Irt' stitutionibus* por encargo del Papa Gregorio XIII, a quínta va dedicada. Dice así:

«Ad summam tenemur credere non solum divinis Stripturis, Ecclesiae traditionibus, iustis conciliis, Summorum Pontificum Constitutionibus, Patrum decretis, sacrorum doctqrum receptis sententiis; sed etiam *illis veritatibus quae deducuntur ex his per certam consequentiam* in lumine fidei, vel evidenti ratione naturali: si modo veritates ita inferuntur, ut ómnibus praesertim sapientibus sint persuassae; quia haec illis insunt, et illic comprehenduntur et continentur, unde per talem consequentiam deducuntur. Et haec est *vera recepta et cátholica sententia*»⁵¹.

Fíjese el lector cómo por conclusiones entiendo Simancas las conclusiones *inclusivas*. «Quia haec *illis insunt, et illis comprehenduntur et continentur*, unde tales consequentiae eliciuntur.» La definibilidad de fe viene de esa inclusión o continencia; la conexión no es sino el medio que usa la Iglesia para verla.

392. PABLO GRISALDI.—No menos claramente se expresa el dominico Grisaldi:

((Ut uno verbo rem totam complectar, propositio de fide est credere ac tenere omnia ea quae Sacra Biblia, traditio Apostolica, Romana Sedes, générale Concilium, consentiens Sacrarum Scripturarum omnium Sanctorum expositio, *et ea quae ab istis consequitione necessaria deducuntur...* Non illud tantummodo ad doctrinam catholicam pertinet, quod Apostolis expresse revelatum est, verum hoc etiam quod *ex altera propositione revelata, et altera lumine naturali syllogismo collectioneque evudenti conficitur*⁵².

393. BARTOLOMÉ DE MEDINA.—Contemporáneo de Grisaldi y dominico como él es el célebre teólogo Bartolomé de Medina, uno de los inmortales profesores primarios de la Universidad de Salamanca y clásico comentarista de la *Prima Secundae* de Santo Tomás⁵³. Veamos cómo se expresa:

⁵⁰ *Commentaria in decem et septem quaestiones primae partis Sti. Thomae, de Ineffabili Trinitatis mysterio* q.32 a.4 (Compluti 1567).

⁵¹ IACOBI SIMANCAS, Pacensis episcopi; *De catholicis institutionibus liber* tit.28 de *Fide cátholica* n.16 p.198 (Romae 1575).

⁵² *Decisiones fidei catholicae...* introd. et p.316 n.13 (Venetiis 1582).

⁵³ "Bartholomaeus a solo natali in regione legionensi, *de Medina dictus*, Banesii erat condiscipulus, rexitque aliquandiu cathedram Durandi in academia Salmanticense et concursa factó promeruit primariam (f 1581). ínter *principes theologiae* scholasticae moralisque cultores est habitus... Expositionem quasi traditionalem *Summae D. Thomae* antecessorum suorum ducto a celeberrimo Francisco de Vitoria initio diligenter scriptis discipulorum collegit, atque ita concinnavit stilo *claro et nitido egregia Commentaria* in Primam-Secundae et in Tertiam Partem" (HURTER, *Nomenclátor* 3 n.68 p.144).

«Secunda igitur quaestio est utrum possimus certo et infal*
 liliher cognoscere quod habeamus fidem divinam et superna[^]
 turalem. Pro parte negativa sic arguitur: Nam infallibilis cerfcu
 ludo tantum reddit nos certos de divinis revelationibus quas
 licclesia proponit... Respondetur quod virtus *jidei* non solum
 illa est quae revelata est *immediate*, sed etiam quae deducitur
 per consequentiam evidentem ex divinis revelationibus. Haec
 autem veritas, quod fidelis habeat veram fidem, deducitur ex
 rcvelatis per evidentem consequentiam, ad hunc modum; De
 (ide est neminem posse assentiri ómnibus quae proponit Ecck-
 sia, nisi hapeat veram fidem et divinam: sed ego experior quod
 assentior ómnibus quae proponit Ecclesia: ergo habeo veram
 fidem» " .

394. FRAY LUIS DE LEÓN.—Bien merece figurar al lado de
 Medina su compañero de profesorado en Salamanca, el insigne
 agustino fray Luis de León, eminente en literatura, no menos
 eminente en ciencia escrituraria, y tan eminente en la Sagrada
 Teología especulativa como en la Sagrada Escritura o en las
 bellas letras. El haber estado sus obras teológicas casi tres siglos
 sin una buena edición es lo único que puede explicar el que
 no se le cite con la frecuencia que se merece. Citemos nosotros
 sus palabras referentes a la cuestión que nos ocupa:

«De rebus et propositionibus fidei dupliciter loqui possu'
 mus: uno modo, absolute secundum seipsas: alio modo per
 respectum ad nos. Si loquamur primo modo, illa sola sunt de
 fide, quae a Deo sunt *revelata*, vel *immediate*, quia explicite
 sunt ab illo tradita: vel *medióte*, quia *evidenter colliguntur*
 ex üs quae ipse tradidit, si vero loquamur secundo modo, tune
 illa sunt de fide, quae et revelata sunt a Deo, et nobis constat
 aliqua ratione a Deo esse revelata. Sed quatuor sunt rationes,
 quae nos possunt reddere certos circa hoc: primum, S. Scrip'
 tura: secundum, Apostolorum traditio: tertium, conciliorum
 et pontificum definitiones: quartum, *evidentia rationis inferens*
ex uno in aliud... Sed dubitabit aliquis de hoc quod diximus
 ultimo loco, scilicet quod pertinent ad fidem propositiones quae
evidenti consequentia colliguntur ex propositionibus fidei, ut
 "Christus est risibilis", nam hoc videtur falsum... In hoc dubio,
 sit: Prima conclusio: *tales propositiones evidenter collectae ex*
propositionibus de fide, etiam de fide sensendae sunt. Patet,
quia sunt a Deo revelatae, saltem mediáte. Ítem in Concilio
 Constantinopolitano tertio iudicati sunt haeretici, qui negabant
 in Christo esse voluntatem humanam, quia haec propositio
 "Christus habet voluntatem humanam", sequitur ex hac: "Chris-
 tus est (perfectus) homo"»⁵⁵.

⁵⁴ *Expositio in Primam-Secundae Angelici Doctoris* q.112 a.5 p.627 (Véne-
 tas 1580).

⁵⁵ *Magistri Luysii Legionensis Opera, De fide* q.9 t.5 p.407-409 (Salmanti-
 cae 1893).

Fíjese de nuevo el lector cómo la razón que dan siempre /o> teólogos para decir que las conclusiones son definibles de fe/no> es precisamente *porque* hay *conexión* con lo revelado, sino/por- que habiendo conexión verdaderamente teológica hay conti- nencia implícita, y por lo tanto hay *verdadera revelación*¹, aun- que mediata para nosotros: «*Patet, quia a Deo REVELATAE, saU tem medióte.*»

395. EL CARDENAL TOLEDO.—Sigue el cardenal Toledo, el primer cardenal de la Compañía de Jesús, y no menga piadoso que eminente teólogo. Comentando el artículo segundo de la cuestión 11 de la *Secunda Secundae*, «*Utrum haeresis proprie sit circa ea quae sunt fidei*», se expresa así: